P R A E F A T I O .

tra dubium poni videtur , Abu Jaafarum seu AbuBecrum nostrum eodem tempore vixisse cum Averroë qui Anno Hejræ quingentesimo nonagesimo quinto (qui in A.C. 1198. incidit) mortuus perhibetur valdè senex, adeoque ante annos plus minus quingentos floruisse. Ex iisdem conjicere liceat eum alia etiam scripsisse, quæ cum ad manus nostras non pervenerint, de præsentis solum libello instituendus est nobis sermo. Hic titulum præfert, Epistola (sic breviores quosque tractatus appellare amant Arabes & Judæi) Hai Ebn Yokdhani, (seu de Hai) & Asalis (ita enim alibi constanter legitur, licet ad finem Præfationis in Cod. MS. legatur * Abfal) errore, ut puto, librarii cum in versione Hebræica, & Mosi Narbonensis Commentario Asal semper appellerur, & à Mardochæo Comtino, in exemplarino nostro, Asial,) & Salamani, quibus nomina ista indidisse ait Abu Ali Avicennam [seu Ebn Sina.] Ubi loci, non indigitat. Moses Narbonensis autumat ipsum in Philosophia sua, quam Orientalem appellavit eorum meminisse; quod, cum liber iste integere non occurrat (ut nec ante annos complures extitisse monet Author historiæ Medicorum) nec asserere ausim nec negare: in opere alio distincto id fecisse ipsum verisimile est, cum & inter ipsius scripta in * eadem historia recensetur liber titulo Hai Ebn Yokdhan, cujus etiam, cum ipsum videre non contigerit, quodnam fuerit institutum nescimus; conjicere autem liceat quæ de ejus origine atque ortu hîc fingit noster, ex illo hausta, saltem quod ad eam historiæ partem quæ eum tradit absque patre aut matre è terræ gremio prodiisse. Hæc enim sententia jam olim Avicennæ affigitur. Averroës hac ex parte dicam ei impingit, tam ad Phys. l. 8. quam ad l. 2. Metaphys. R. Gershom diserte ait scripsisse Avicennam *שאינו מן הנמצא* non esse impossibile ut in terra formetur ita comparata materia ut hominis for-

* Et sic videtur legere Ebn Chal

Ebn Chalicam.

AD LECTOREM

mæ recipiendæ idonea sit ; necnon quendam suis temporibus propinquiorem , in brevi quodam tractatu argumenta afferre, quibus adstruat Avicennæ sententiam , eamque esse sub linea Æquinoctiali aëris temperiem ut ibi aliquando contingere hoc possit. Vix dubitem quin Authorem nostrum indigitet . E recentioribus etiam qui Avicennæ idem impingunt, Bened. Pererius ait ipsum illud asserere in libro de Diluvio. Librum eo titulo insignitum inter illius opera non reperiō: at in Sectione ultima libri ipsius de Meteoris, quæ est de Magnis accidentibus quæ in Mundo contingunt, agit quidem de امر الطوفانات i.e. iis quæ ad Diluvia spectant, at ibi de homine speciatim tale quid asseri non reperiō, consultis licet duobus exemplaribus Arabicis MSS. (Versionem enim Latinam non vidi) sed quod eodem redeat ; generaliùs scilicet, fieri posse forsitan , ut animal quodvis perfectum longo temporum atque annorum decursu, (Deo sic disponente , atque idem auxilium suppeditante quod in ordinaria generatione suppeditare solet,) etiam è materia terræ rite disposita producat, uti sapius ignobiliora quædam, veluti ranas, mures, &c. generari cernimus, quæ tamen aliàs etiam ordinariâ generationis lege procreantur. Hoc interim non asserit unquam contigisse, sed non impossibile esse ut contingat. Idque magis, credo, ut in Philosophando libertatem sibi vindicaret de omnibus quæ aliquo modo probabilia videri possent, in utramq; partem disputandi, quam quod tale aliquid unquam eventurum crediderit. Quod de nostro etiam censendum iudico, dum quicquid in Avicennæ sententia probabilitatis esset, eruit, verbisq; ornat, & in usum suum transfert. Si igitur aliquid minus credibile narrare videatur hac ex parte, illud Avicennæ potius, qui fabulam confinxit, quam nostro qui eam exornandam suscepit, imputandum: Et ne minus cautè